
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   29 del   14/11/2023 

OGGETTO:   DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025: 
MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

L’anno 2023 addì quattordici del mese di novembre alle ore 20:30 e in continuazione 
in modalità videoconferenza, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto, del  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale, 
previa dunque l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 11  Consiglieri:

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Presente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Assente
ZUCCHINI STEFANIA Presente

BACILIERI LIBERO Presente
POLUZZI NICOLA Presente
CANTELLI CINZIA Presente
ATTI LAURO Presente
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri: Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Tassinari Eura, Atti Lauro, Verri Claudio. 



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   29 del   14/11/2023

OGGETTO:   DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025: 
MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relazionano l’Assessore Facchini, l’Assessore non Consigliere Tugnoli e il Sindaco sul  
punto n. 2 iscritto all’ODG;

Premesso che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  44 in  data 29/12/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;

Premesso che il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati, redatti 
in termini di competenza e di cassa secondo il D.Lgs. 118/2011, sono stati approvati 
con deliberazione consiliare n. 45 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  28/04/2023  ad  oggetto 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e aggiornamento DUP 2023-
2025 – applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto 
dell'esercizio 2022;

Considerato  che  si  ritiene  necessario  apportare  alcune  integrazioni  al  DUP  che 
impongono adeguamenti dello strumento di programmazione in oggetto;

Precisato che le  integrazioni riguardano in  particolare il  Programma triennale delle 
Opere Pubbliche la cui modifica persegue le politiche relative alle infrastrutture della 
viabilità e della rigenerazione urbana della frazione di Ca de Fabbri come meglio di 
seguito declinate:

• implementazione  dell’intervento  di  allargamento  di  via  Sanità  al  fine  di 
valorizzare l’importo complessivo ivi incluso quello in quota parte realizzato da 
CoProB; 

• incremento del costo complessivo dell’intervento di Nuovo collegamento viario 
tra Via Canaletto e la SP5 in relazione al progetto definitivo adeguato all’ultimo 
prezzario  delle  opere  pubbliche  Emilia  –  Romagna e in  relazione  alla  quota 
realizzata  da  ECORED,  secondo  le  modifiche  alla  convenzione  oggetto  in 
discussione nel Consiglio Comunale;

• programmazione  per  nuovo  intervento  di  ristrutturazione  urbanistica  della 
frazione di Ca de’ Fabbri;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche allegato A) al presente atto;



Città di Minerbio
Bologna

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Interviene il Consigliere Atti;
Replica il Sindaco che richiede l’intervento del Responsabile del Servizio Finanziario  
Iaccarino che, presente in collegamento, fornisce alcuni chiarimenti tecnici;
Risponde altresì l’Assessore non consigliere Tugnoli;
Interviene il Consigliere Atti;
Replica il Sindaco che richiede l’intervento del Responsabile dei Servizi al Territorio  
Ferramola che, presente in collegamento, fornisce alcuni chiarimenti tecnici;
Intervengono l’Assessore non consigliere Tugnoli e il Sindaco;
Replica il Consigliere Atti;
Interviene il Sindaco;
Interviene il  Consigliere Cantelli  che esprime una dichiarazione di voto contrario a 
nome del Gruppo “Minerbio Insieme” allegata al presente punto, valevole anche per il  
punto  n.  3  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO  2023/2025  E  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE 
ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022”;

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   11
Voti favorevoli: n.   8
Voti contrari: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.
Astenuti: n.   0

DELIBERA

1. Di  aggiornare  il  DUP  -  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025, 
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 44 del 29 dicembre 2022, con 
riferimento al Piano triennale delle opere pubbliche ed al Piano biennale degli 
acquisti forniture e servizi in esso contenuto, come da allegato A), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Città di Minerbio
Bologna

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   11
Voti favorevoli: n.   8
Voti contrari: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.
Astenuti: n.   0 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La  seduta  consigliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  al 
seguente link: https://www.youtube.com/watch?v=pAWI6Pv9ils

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

